
 
D.J. (603) 
 
 

SANTIAGO,  
 
 
RESOLUCION N° 

 
 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 19.239; en el D.S. N° 86 de 
2021; en la letra d) del artículo 11 y artículo 12 del D.F.L. N° 2 de 1994, del Ministerio 
de Educación; La Resolución Exenta N° 02561 de 2024; modificada mediante 
Resolución Exenta N°03246 de 2024; y lo solicitado por la Vicerrectora Académica 
mediante correo electrónico de fecha 13 de mayo de 2025; y correo electrónico de 
fecha 19 de mayo de 2025; y  
 

CONSIDERANDO: 
 
 

1. Que la Resolución Exenta N° 02561 de fecha 12 de julio de 2024, 
aprueba el plan de estudios, malla curricular, el documento de trabajo con sus anexos 
que van de la letra “A” a la letra “G” y los programas de asignaturas de la Carrera de 
INGENIERÍA CIVIL BIOMÉDICA, para optar al título profesional de INGENIERO O 
INGENIERA CIVIL BIOMÉDICA y al grado de LICENCIADO EN CIENCIAS DE LA 
INGENIERÍA, código 21057, modificada según Resolución Exenta N°03246 de fecha 
26 de agosto de 2024. 
 

2. Que mediante correo electrónico de fecha 13 de mayo de 2025   
de la Vicerrectora Académica y correo electrónico de fecha 17 de diciembre de 2024 
del Director General de Docencia en donde solicita e indica que las modificaciones 
propuestas al Plan de Estudios referido, corresponden a cambios no sustanciales 
específicamente a cambios de nombres, Ajuste de Programas de Asignaturas y 
precisión en términos de redacción de algunas competencias, no modificando la 
esencia del perfil de egreso, ni el número de asignaturas, ni los créditos totales ni 
semestrales. 
 

3. Que la Secretaria de la Facultad de Ciencias Naturales, 
Matemática y del Medio Ambiente en sesión de fecha 14 de agosto de 2024, el Consejo 
de Facultad aprueba que la carrera de Ingeniería Civil Biomédica adscrita al 
departamento de Biotecnología se traslade a otra Facultad de la UTEM. 

 

4. Que el Secretario de la Facultad de Ingeniería certifica en sesión 
de fecha 03 de septiembre de 2024 el Consejo de Facultad aprueba que la carrera de 
Ingeniería Civil Biomédica quede adscrita a la Facultad de Ingeniería con fecha 27 de 
diciembre de 2024. 

 

5. Que mediante certificado del Honorable Consejo Superior 
N°02/2025 con fecha 04 de enero de 2025, aprueba el cambio de pertenencia de la 
carrera de Ingeniería Civil Biomédica, desde la Facultad de Ciencias Naturales, 
Matemática y del Medio Ambiente a la Facultad de Ingeniería. 
 

6. Que el correo electrónico de fecha 13 de mayo de 2025 de la 
Vicerrectora Académica, dirigido al Director Jurídico, es procedente; por tanto 

 
RESUELVO: 

I.- Modifíquese de forma no sustancial la Resolución Exenta 
N°02561 de 2024, que aprueba el plan de estudios, malla curricular y los programas 
de asignatura de la Carrera de INGENIERÍA CIVIL BIOMÉDICA, para optar al título 
profesional de INGENIERO O INGENIERA CIVIL BIOMÉDICA y al grado de LICENCIADO 
EN CIENCIAS DE LA INGENIERÍA, código 21057, modificada según Resolución Exenta 
N°03246 de fecha 26 de agosto de 2024, como a continuación se indica:  

 

 

22 MAYO 2025

01731 EXENTA



 

 

CÓDIGO:   21057 
DURACIÓN:   11 SEMESTRES 
REGIMEN:   SEMESTRAL 
HORARIO:   DIURNO 
NÚMERO TOTAL DE CRÉDITOS TRANSFERIBLES:  330 
UNIDAD RESPONSABLE:  ESCUELA DE INFORMÁTICA DE LA FACULTAD DE  
                                         INGENIERÍA. 
 

 
 
 
Plan de estudios: 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

II. Rija en todo lo demás, la Resolución Exenta N°02561 de fecha 
12 de julio de 2024 y sus modificaciones. 

 
   Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN 
Rectoría  
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Secretaría General  
Contraloría Interna 
Dirección de Finanzas 
Dirección Jurídica  
Dirección de Desarrollo Académico  
Dirección General de Docencia (programa de asignatura) 
Subdirección General de Docencia (programa de asignatura) 
Dirección de Evaluación Académica (programa de asignatura) 
Facultad de Ingeniería 
Escuela de Informática (programa de asignatura) 
Unidad de Títulos y Grados (programa de asignatura) 
 
 PCT  

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.05.22 

16:44:25 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTALMENTE TRAMITADO
22 MAYO 2025


